
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 11-10-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2505 DEL 11-10-2023
N. SETTORE 436 DEL 11-10-2023

Oggetto:

Determinazione a contrattare, nomina RUP e affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, dei "Lavori per la fornitura di 
energia elettrica alle cappelle delle società di mutuo soccorso nel cimitero 
comunale per le lampade votive". CIG: Z6F3CBE055.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 11-10-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrattare, nomina RUP e affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, dei "Lavori per la fornitura di 
energia elettrica alle cappelle delle società di mutuo soccorso nel cimitero 
comunale per le lampade votive". CIG: Z6F3CBE055.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Arch. Giuseppe Cotruzzolà, funzionario E.Q., in qualità di RUP, attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, e di aver 
acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il 
seguente schema di atto di affidamento.

Premesso
Rilevato che nel cimitero cittadino sono in costruzione cappelle di diverse società di mutuo soccorso e che le 
stesse non sono ancora allacciate alla rete elettrica interna per l’alimentazione delle lampade votive;

Rilevata la necessità di realizzare il suddetto allaccio e quindi il cavidotto, i pozzetti, il quadro elettrico e tutte le 
opere complementari per rendere funzionante l’allaccio;

Rilevata, altresì la necessità di procedere alla tempestiva esecuzione dei lavori di cui in oggetto, visto anche 
l’approssimarsi della Commemorazione dei defunti;

Ritenuto di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura di che trattasi, nell’ambito del personale del 4° Settore dotato di titolo di studio 
adeguato;

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Considerato che l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà, Funzionario in forza al 4° Settore, tecnico laureato, ha i requisiti 
professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento 
dell’intervento in oggetto ed è in possesso di adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività 
analoghe a quelle da realizzare in termini di natura e complessità dell’intervento;

Rilevato che:
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 11-10-2023
Pag. 3 di 6

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

Visti:
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante 
un’indagine preliminare di mercato presso Ditte specializzate;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato  di cui all’art. 1 
del D.lgs 36/2023 ed all’urgenza di provvedere in merito, che ha consentito di effettuare, per le vie brevi, una 
richiesta di preventivo, per i lavori per la fornitura di energia elettrica alle cappelle delle società di mutuo 
soccorso nel cimitero comunale per l’allaccio delle lampade votive alla ditta Edilappalti s.r.l., con sede in Venetico 
(ME), Via Sicilia, angolo via Nino Bixio - P.IVA: 03378170835;

- l’offerta trasmessa dalla ditta Edilappalti s.r.l., meglio sopra identificata, acquisita al protocollo n. 70830 
del 27/109/2023, pari ad un importo complessivo di € 4.464,12, oltre IVA al 22%;

Ritenuta l’offerta di che trattasi congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 
del mercato;

Visti e richiamati

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

 l’art. 17, comma 2. Del D.Lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che, nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e 
Territorio; 

Considerato, per quanto sopra esposto, dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre 
finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali, con riferimento ai richiamati artt. 56 
della legge 142/1990, come recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, 192 del D.Lgs. 267/2000 e 17 del D.Lgs 36/2023, 
sono di seguito riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento dei lavori per la fornitura di 
energia elettrica alle cappelle delle società di mutuo soccorso nel cimitero comunale per le lampade votive”;

 Importo del contratto: € 4.464,12;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1., lett. a), del D.lgs. 
36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad 
unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 11-10-2023
Pag. 4 di 6

Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante;

Dato atto:
 che in relazione alla modesta rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si ritiene necessario richiedere la cauzione definitiva;

 che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali;

 che è stato acquisito il CIG: Z6F3CBE055 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici;

 che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

Visto il DURC on line prot. INAIL_40203250 del 13/09/2023 in corso di validità (scadenza 11.01.2024) che certifica 
la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

Vista l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva prodotta dalla ditta Edilappalti s.r.l., ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n° 445, acquisita al protocollo n. 74735 del 10/10/2023, con la quale la stessa 
dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse.

Viste le dichiarazioni sostitutive sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché quelle relative alle cause di 
esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmesse dalla ditta Edilappalti s.r.l., con nota 
acquisita al protocollo n. 74735 del 10/10/2023; 

Dato atto che questo ufficio darà corso alle verifiche per accertare la veridicità delle autocertificazioni sopra 
indicate;

Ritenuto di dover procedere con urgenza, visto l’approssimarsi della Commemorazione dei defunti;

Visti:
 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 

2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)”;
 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 
 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 

(art. 169 del D.lgs. n. 267/200);
Visti:

 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 11-10-2023
Pag. 5 di 6

Tutto ciò premesso

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1) Di affidare alla ditta Edilappalti s.r.l., con sede in Venetico (ME), Via Sicilia, angolo via Nino Bixio - P.IVA: 
03378170835, i lavori per la fornitura di energia elettrica alle cappelle delle società di mutuo soccorso nel 
cimitero comunale per l’allaccio delle lampade votive;

2) Di impegnare in favore della ditta Edilappalti s.r.l., la somma complessiva di € 5.446,23 di cui € 4.464,12 di 
imponibile ed € 982,11 per IVA al 22% al Piano Finanziario 2.02.01.09.015 – Missione/Programma 12.09, ex 
cap. 5333 “Lavori di manutenzione straordinaria cimitero”, dell’esercizio finanziario in corso;

3) Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari a 
norma di legge; 

4) Di attestare, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente impegno di 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000;

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

7) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

8) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

9) Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella sezione amministrativa in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10) Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta affidataria.

L’Istruttore direttivo
Dott.ssa Tiziana A. Lo Presti

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2505 del 11-10-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-10-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   646 del 11-10-2023  a Competenza   CIG Z6F3CBE055

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri

Capitolo       5333 Articolo       LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO
Causale Determinazione a contrattare, nomina RUP e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs n. 36/2023, dei Lavori per la fornitura di energia elettrica alle cappelle delle 
societa di mutuo soccorso nel cimitero comunale per le lampade votive. CIG: Z6F3CBE055.

Importo  2023 €. 5.446,23

Beneficiario     25980   EDIL APPALTI SRL ARTIGIANA

Milazzo, lì 12-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2505 del 11-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-10-2023.

N. Reg. Albo: 4386

Milazzo, lì 13-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


